REQUERIMENTO N.º       2023
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  homenagem  aos  80
(oitenta) anos do Senai Ceará.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de Março de
2024, em homenagem aos 80 (oitenta) anos do Senai Ceará.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

31
26

29
43

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231262943800

RE
Q

 n
.4

12
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
3

09
:2

0:
50

.4
50

 -
M

ES
A

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de comemorar os 80 (oitenta)
anos do Senai Ceará, instituição de imensa importância para o Estado e que realiza a
capacitação de aprendizagem industrial.

O Ceará foi um dos primeiros estados a contar com um departamento
regional  do SENAI,  criado em 27 de novembro de 1943,  onde os  primeiros cursos
ministrados foram de torneiro mecânico, ajustador mecânico, carpinteiro e desenhista
técnico, nas instalações do Centro Ferroviário Profissional da RVC.

Desde  a  sua  fundação,  o  SENAI  cumpre  um papel  fundamental  e
histórico na formação do trabalhador cearense. Afinal, através dele, vários profissionais
da  indústria  receberam  uma  formação  qualificada.  O  resultado  foi  mais
desenvolvimento para o país, que passou a ser mais industrializado e consequentemente
menos dependente de alguns países desenvolvidos.

Hoje,  o  SENAI  mantém  o  papel  protagonista  na  concepção  de
atividades que ampliem a geração de emprego e renda no estado, além de promover a
serviços de tecnologia e inovação para as indústrias.

Portanto, diante da história, importância e relevância para sociedade,
nada mais que justa a realização da presente sessão solene.

Sala das Sessões, 28 de Novembro de 2023.

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

31
26

29
43

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231262943800

RE
Q

 n
.4

12
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
3

09
:2

0:
50

.4
50

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 80 (oitenta)

anos do Senai Ceará.

Assinaram eletronicamente o documento CD231262943800, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231262943800

RE
Q

 n
.4

12
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

11
/2

02
3

09
:2

0:
50

.4
50

 -
M

ES
A